[image: image3.jpg]

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 23/2020

Institui a Semana Municipal da Literatura Brasileira e dá outras providências.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
O presente Projeto de Lei tem a finalidade de contribuir para o aprimoramento intelectual e cultural da comunidade, dando mais ênfase ao hábito da leitura, em suas diferentes manifestações, inclusive na modalidade on-line, já que existem várias páginas na internet dedicadas à compilação de livros e à sua oferta gratuita para todos, até na forma de gravações, o que é cada  vez mais necessário para a formação educacional e moral dos cidadãos e cidadãs.

A data escolhida visa a homenagear José de Alencar, o principal escritor do romantismo brasileiro, com romances indianistas, urbanos, regionalistas e históricos, cujas obras mais conhecidas são “O guarani, (1857)”, “Lucíola, (1862)”, “Iracema, (1865)” e “Senhora, (1875)”.

Pretende-se também nos diferentes anos escolher autores ou autoras a serem comemorados na Semana, com destaque para os locais, de modo a prestigiar também a literatura pontenovense.

Desta forma, solicito ao Plenário os aprimoramentos que entenderem necessários e a aprovação deste Projeto de Lei.

Sala das Sessões, 01 de outubro de 2020

Ana Maria Ferreira Proença - PSB

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 23/2020

Institui a Semana Municipal da Literatura Brasileira e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova, e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituída no calendário oficial de eventos do Município a Semana Municipal da Literatura Brasileira na semana em que estiver abrangido o dia 1º de maio, Dia Nacional da Literatura Brasileira, data em que se comemora o nascimento do escritor José de Alencar.

Art. 2º São objetivos da Semana Municipal da Literatura Brasileira:

I – estimular a leitura, a sensibilidade literária e a formação de uma sociedade leitora;

II – estimular a produção intelectual de escritores (as) pontenovenses de todos os gêneros literários;

III – fomentar a prática de contação de histórias e também de mediações de leituras;

IV – estimular o uso do livro como fonte de conhecimento e prazer, ampliação do imaginário e garantia

da cidadania;

V – incentivar o uso do livro e da possibilidade de acesso a diversas formas de leituras, inclusive bibliotecas on-line como instrumento de difusão de valores e de fomento para uma cultura de paz;

VI – estimular a aproximação da comunidade com os escritores e com as organizações literárias.

Art. 3º Anualmente, na Semana Municipal da Literatura Brasileira, a Prefeitura Municipal, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, e a Câmara Municipal, por intermédio da Biblioteca Maria de Abreu, com o apoio da Escola do Legislativo, promoverão eventos diversos, tais como seminários, encontros, concursos, palestras, debates, audiências, feiras de livros, recitais, exposições, bate-papo com escritores, espetáculos cênicos e musicais, peças teatrais e outras formas de manifestações presenciais ou on-line para disseminação e conhecimento da literatura brasileira em todos os seus gêneros.

Parágrafo único. A Biblioteca Maria de Abreu manterá uma estante exclusiva de livros de autores (as) pontenovenses ou especialmente vinculados (as) a Ponte Nova, escolhendo a cada ano, conforme diretriz da Presidência, um nome para destacar na programação da Câmara Municipal, sem prejuízo do disposto no artigo 4º desta Lei.

Art. 4º A Semana Municipal da Literatura Brasileira homenageará, na programação de cada ano, um escritor ou escritora de um dos diversos gêneros literários, seja autor (a) nacional, seja regional, seja local, vivo (a) ou já falecido (a), preferencialmente ligado (a) ao Município, atribuindo seu nome à semana, conforme entendimento conjunto dos órgãos referidos no artigo 3º desta Lei, o que será regulamentado em Portarias respectivas, publicadas até o dia 1º de março.

Art. 5º Será convidada a participar das manifestações referidas no artigo 3º, em parceria com os órgãos da administração direta, a Academia de Letras de Ponte Nova (ALEPON) e outras entidades municipais que tenham atividades relacionadas à literatura brasileira em suas variadas formas.

Art. 6º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão à conta dos orçamentos vigentes.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Art. 8º Revogam-se as disposições contrárias.

Ponte Nova,      de               de   2020

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Fernanda de Magalhães Ribeiro

Secretaria Municipal de Educação

Secretária Municipal de Cultura e Turismo

Iniciativa: Ana Maria Ferreira Proença - PSB

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

[image: image1]31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br

[image: image2.png]Camara de
| Ponte Nova
didlogo aberlo

[image: image3.jpg]